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Abstrakt

Předpokládaná změna klimatu v nedaleké budoucnosti vyvolává obavu o chování velmi

dobře tepelně izolovaných budov, které již za dnešních klimatických podmínek mohou mít

problémy s přehříváním. Rozsáhlý výpadek dodávky energie také může na nějakou dobu

znemožnit budovy vytápět. Proto je cílem této práce vytvořit analytickou studii, která popíše

dynamické tepelné chování obytných budov při delším výpadku dodávky energie v zimním

období a při delším období letního horka. Sleduje se tepelné chování jednoduchého modelového

domu v extrémní zimní a letní situaci. Tepelné chování modelové budovy je vypočteno

dynamickým simulačním modelem. Hodnotí se šest variant modelové budovy, přičemž tepelně

technické vlastnosti vnějších a vnitřních stavebních prvků se mění podle vývoje tepelně

technických parametrů od počátku 20. století až po současnost. Jednotlivé varianty jsou

porovnávány z hlediska rychlosti chladnutí, rychlosti zpětného vytopení a z hlediska tendence

k letnímu přehřívání. Rychlost chladnutí modelových budov závisí na hodnotě časové

konstanty budovy (poměr celkové účinné tepelné kapacity a měrného tepelného toku budovy).

Nezanedbatelnou úlohu ve zpomalení chladnutí hraje teplo uložené ve vnitřních stavebních

prvcích. Paradoxním výsledkem je nejrychlejší zpětné vytopení nejhůře izolovaných domů

a nejpomalejší zpětné vytopení těžkého pasivního domu. Lehké domy v pasivním standardu

naopak vykazovaly nejhorší výsledky z hlediska letního přehřívání, které mu je prakticky

nemožné zabránit bez účinného systému stínění. Stínění oken se jeví jako nejúčinnější opatření

bránící přehřívání interiéru. U velmi dobře tepelně izolovaných staveb je proto účelné se pečlivě

věnovat jejich technickému návrhu. Noční větrání je naopak možné považovat pouze

za opatření doplňkové. Tato práce umožňuje vytvořit si představu o chladnutí a přehřívání

budovy v závislosti na změně tepelně izolační kvality obvodových konstrukcí, tepelně

akumulačních vlastnostech vnějších a vnitřních stavebních prvků a na zlepšujících provozních

opatřeních (stínění, noční větrání).
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Abstract

The expected climate change in the near future causes concerns about the behavior of very

well-insulated buildings, that may already have overheating problems in today's climatic

conditions. Excessive blackout may make heating the building impossible for some time. The

target of this work is to create an analytical study which describes the dynamic thermal behavior

of residential buildings during a longer power supply outage in the winter and longer summer

heat periods. The thermal behavior of a simple model house in an extreme winter and summer

situation is monitored. The thermal behavior of the model building is calculated by the dynamic

simulation model. Six variants of the model building are evaluated, where the thermal-technical

properties of the external and internal building components are changing with the development

of the thermal-technical parameters from the beginning of the 20th century to the present.

Individual variants are compared in aspect of cooling rate, rate of re-heating and tendency

to summer overheating. The cooling rate of model buildings depends on the value

of the building's time constant (the ratio of the total effective thermal capacity and the specific

heat flow of the building). A significant role in slowing down cooling plays the heat stored

in internal building components. The paradoxical result is the fastest re-heating of the worst

insulated houses and the slowest re-heating of the heavy passive house. Lightweight houses

in the passive standard showed the worst results in aspect of summer overheating, which is

practically impossible to prevent without an effective shading system. Window shading appears

to be the most effective way of preventing overheating. For very well-insulated buildings it is

therefore advisable to carefully deal with their technical design. Night ventilation can be

conversely considered supplementary measures. This work allows to create view of getting cool

and overheating of a building, depending on the change in the thermal insulating properties

of the external building components, the thermal accumulation properties of the external

and internal building components and the improvement of the operational measures (shading,

night ventilation).
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

Ae Celková plocha konstrukcí na obálce budovy m2

Ai Plocha konstrukce m2

c Měrná tepelná kapacita J/(kg·K)

ca Měrná tepelná kapacita vzduchu J/(kg·K)

C Účinná tepelná kapacita J/K

Cbuilding Celková tepelná kapacita budovy J/K

Cext Tepelná kapacita stavebních prvků ve styku s exteriérem J/K

Cfur Tepelná kapacita nábytku J/K

Ci,air Tepelná kapacita vnitřního vzduchu J/K

Ci,noc Tepelná kapacita vnitřních stavebních konstrukcí J/K

Cint Tepelná kapacita vnitřních stavebních prvků J/K

Ctot Celková tepelná kapacita J/K

C/V Objemová tepelná kapacita J/(m3·K)

d Tloušťka stavebního prvku m

g Celkový činitel propustnosti solárního záření v kolmém směru [-]

Ggh Intenzita globálního solárního ozáření W

H Měrný tepelný tok W/K

Ho Měrný tepelný tok horní částí budovy

Ht Měrný tepelný tok prostupem tepla W/K

Ht,soil Měrný tepelný tok prostupem podlahou W/K

Ht,u Měrný tepelný tok prostupem horní částí obvodových konstrukcí W/K

Hv Měrný tepelný tok větráním

Ht/V Celková tepelná charakteristika budovy W/(m3·K)

i Stavební konstrukce

j Stavební prvek

n Intenzita větrání h-1

n50 Násobnost výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa h-1

nnoc Intenzita nočního větrání h-1

nnuc Intenzita nuceného větrání h-1

Q Energie J

Qc Výkon chlazení W

Qv Výkon tepelného zdroje W

t Čas s

T Teplota K; °C

Tcrit Kritická teplota °C

Te Venkovní teplota °C

Te,m Průměrná venkovní teplota °C

Te,max Extrémní venkovní teplota °C

Text,1.uzel Počáteční teplota v prvním uzlu obvodových konstrukcí °C

Text,2.uzel Počáteční teplota ve druhém uzlu obvodových konstrukcí °C

Ti Vnitřní teplota °C

Ti,0 Počáteční vnitřní teplota °C

Ti,c Požadovaná vnitřní teplota pro chlazení °C

Ti,v Požadovaná vnitřní teplota pro vytápění °C

Tint Počáteční teplota ve vnitřních konstrukcích °C

Ti
new Vnitřní teplota na konci časového kroku °C

Ti
old Vnitřní teplota na začátku časového kroku °C

Tsoil Teplota v zemině °C

Tust Teplota v ustáleném stavu °C

U Součinitel prostupu tepla W/(m2·K)

Uem Průměrný součinitel prostupu tepla W/(m2·K)

V Objem stavebního prvku m3

Va Objemový průtok větracího vzduchu m3/h

Vb Objem větraného prostoru m3

Ve Objem budovy z vnějších rozměrů m3

Řecké symboly

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m·K)

ρ Objemová hmotnost materiálu kg/m3

ρa Objemová hmotnost vzduchu kg/m3

τ Časová konstanta s

ΔT Rozdíl teplot K

ΔU Přirážka na tepelné vazby W/(m2·K)

Σ Suma výsledků

Φ Tepelný tok W

Φacu Tepelný tok do akumulační hmoty W

Φi Tepelné zisky od vnitřních zdrojů tepla W

Φs Tepelné zisky od Slunce W

Φt Tepelný tok vedením tepla W

Φt,soil Tepelný tok prostupem podlahou W

Φt,u Tepelný tok prostupem horní částí obvodových konstrukcí W

Φv Tepelný tok větráním W

ηzzt Účinnost zpětného získávání tepla %

Zkratky

EPS Expandovaný polystyren – tepelná izolace

NP Nadzemní podlaží

OSB Oriented strand board – deska z plochých orientovaných třísek

VC Vápenocementová omítka

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČSN Česká technická norma

ŽB Železobeton
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1. Úvod

V obytných budovách lidé stráví velkou část svého života. Vnitřní prostor rodinných

i bytových domů by měl být příjemný, funkční a bezpečný. Také by měl být v interiéru zajištěn

tepelný komfort obyvatel. Provoz domu by měl být navíc i ekonomicky výhodný. Dnešním

trendem je výstavba nízkoenergetických a pasivních domů. Tato práce porovnává moderní

budovy s objekty stavěnými před sto lety a hodnotí pokrok ve výstavbě obytných budov

z hlediska tepelné bilance. Dále je ukázáno, které typy domů nejlépe vyhovují uživatelským

požadavkům na tepelný komfort v extrémních situacích.

Asi nejvíce sledovanou vlastností v současné výstavbě je tepelně izolační schopnost objektu.

Vysoce kvalitní tepelně izolační obálka vede ke snížení spotřeby tepla na vytápění budovy


[…]


Při odebrání vnitřních konstrukcí se budovy do kvazistacionárního stavu dostanou rychleji.

Neizolované domy se již brzy ustalují a proto se průměrná teplota zvýší jen nepatrně.
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Při návrhu obytných budov by mělo být přihlíženo k vlivu vnitřních konstrukcí. Cílem mají

být vnitřní konstrukce s vysokou tepelnou kapacitou, které budou tlumit rychlost nárůstu teplot.

Zvláštní důležitost má použití vnitřních konstrukcí ve kvalitně izolovaných objektech.
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5. Závěr

Výstavba obytných budov od počátku 20. století doznala značných změn v oblasti snižování

spotřeby energie. Výpočty ukazují, že se za posledních 100 let tepelný tok směrem do exteriéru

snížil o více než 80 %. Nicméně největší slabinou zůstávají výplně okenních otvorů. Tepelná

kapacita obytných budov se v průběhu století výrazně nezměnila. V České republice se tradičně

staví objekty s vysokou akumulační schopností. Pokles tepelné kapacity zaznamenáváme

s rozvojem objektů stavěných z dutinových tvárnic. Nejvýraznější pokles tepelné kapacity je však

ve dřevostavbách.

Je potřeba připomenout, že dílčí výsledky v této diplomové práci jsou ovlivněny tvarem

modelového domu. Je idealizována velikost oken, která ovlivňuje výsledky zejména v letních

situacích. Modelové budovy z počátku 20. století mají větší okna než ve skutečnosti, a proto

v nich dojde k přehřátí vnitřního vzduchu. Idealizován je také tvar střešní konstrukce.

Rychlost chladnutí modelových budov závisí na hodnotě časové konstanty budovy.

V neizolovaných domech dochází k rychlému ochlazení vzduchu. Při krátkodobé otopné

přestávce o rychlosti chladnutí rozhoduje kvalita tepelně izolační obálky. Touto prací však

je upozorněno na významný vliv tepelné kapacity při chladnutí budov. Lehké pasivní domy

při dlouhodobém zimním přerušení dodávky tepla chladnou velmi rychle, i když mají velmi

kvalitní izolační obálku. Domy s malou akumulační hmotou si nevytvářejí zásobu tepelné

energie a nemohou tak mírnit následky havárie jakou je dlouhodobý výpadek dodávky tepla.

Rychlost chladnutí lehkého pasivního domu je proto srovnatelná s rychlostí chladnutí

neizolovaných domů. Proto je důležité si uvědomit, že tepelný komfort bude při havárii nejdéle

zajištěn v masivních a kvalitně izolovaných domech. Proti rychlému vychladnutí budov však

zůstává nejlepším opatřením kvalitní tepelně izolační obálka s vysokou neprůvzdušností.

Při návrhu tepelného zdroje v pasivních objektech je potřeba přihlížet k množství tepelně

akumulační hmoty. Běžně se i do těžkých pasivních domů navrhují kotle s malým výkonem,

a proto je doba vytopení těžkého pasivního domu výrazně delší než doba vytopení starých

neizolovaných domů. V rychlém vytopení s malou spotřebou energie ale dominují kvalitně

izolované budovy s nízkou tepelnou kapacitou.

Lehké pasivní domy naopak vykazují nejhorší výsledky z hlediska letního přehřívání.

Kvalitně izolované domy obecně mají nevýhodu v letním horku. Přes den se v nich hromadí

tepelná zátěž. Oproti neizolovaným domům se ji ale nedaří v noci odvést, a tak teploty stoupají

velmi vysoko. Z pasivních domů jsou však v letním období výhodnější ty s vysokou tepelnou

kapacitou – déle odolávají vysokým teplotám a rozkmit vnitřních teplot je více tlumený

než v lehkých domech.

V letním horku je tepelný komfort v obytných budovách zajištěn pouze pokud je odražena

solární zátěž. Nejúčinnějším opatřením proti přehřívání budov tak je stínění. Zvlášť při návrhu

velmi dobře tepelně izolovaných staveb je účelné se pečlivě věnovat technickému návrhu

stínících prvků. Noční větrání je dle výsledků možné považovat pouze za doplňkové opatření.

Bylo by ovšem přínosné v další analýze ověřit, jestli může být noční větrání považováno

za dostatečné, když se zvýší intenzita výměny vzduchu. Zvolená intenzita nnoc = 3 h-1 je

nedostatečná. Letnímu přehřívání může být úspěšně bráněno také aktivním chlazením. Strojní

chlazení je však náročné na spotřebu energie a je v rozporu s navrhováním energeticky

Kapitola 5: Závěr

- 68 -

úsporných staveb. Při návrhu budov je potřeba mít na paměti, že pokud je možné bránit

přehřívání jinými způsoby než strojním chlazením, tak by měly vždy dostat přednost.

Při návrhu obytných budov by mělo být přihlíženo k vlivu vnitřních konstrukcí. Příčky,

podlahy a strop totiž výrazně ovlivňují časový průběh teplot v interiéru. Cílem mají být vnitřní

konstrukce s vysokou tepelnou kapacitou, které budou zpomalovat pokles teplot v zimě a tlumit

nárůst teplot v létě. V zimě se význam vnitřních konstrukcí s vysokou tepelnou kapacitou

projeví nejvíce v lehkých objektech. V kvalitně izolovaných objektech zase mají vnitřní

konstrukce největší význam v letním období.

Z výsledků této diplomové práce je zjevné, že chladnutí a přehřívání budov souvisí kromě

tepelně izolačních vlastností obvodových konstrukcí také s množstvím akumulační hmoty.

Pokud chceme, aby budovy v zimě pomalu chladly a v létě více tlumily rozkmit teplot,

tak musíme navrhovat objekty s velmi kvalitní tepelně izolační obálkou a velkým množství

tepelně akumulační hmoty. Pokud mají mít kvalitně izolované budovy zajištěn tepelný komfort

i v létě, tak musí být vybaveny systémem stínění.
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