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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelná stabilita obytných budov
Jméno autora: Martin Pich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124
Vedoucí práce: Pavel Kopecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Martin Pich pracoval zodpovědně a se zájmem. Na konzultace docházel každý týden.

Problematika vyžadovala rozšířit standardní znalosti z magisterského studia. Při zpracovávání
výpočtových studií se diplomant musel popasovat s pro něj doposud neznámým softwarem
Matlab/Simulink, což mu jistě zabralo dost času, odhodlání i duševního utrpení.
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Diplomant potřeboval od vedoucího pomoci zejména v rozhodování kam se vydat ve svém zkoumání, ale
také ve způsobu psaní diplomové práce. Je to zřejmě důsledek nedůslednosti celého vzdělávacího
systému (od základního až po vysoké školy), který bystření systémového myšlení, samostatné tvůrčí
práci a tréningu samostatného psaného projevu nepřeje.

Po formální a grafické stránce je práce zpracována na slušné úrovni. Členění kapitol je přehledné, text je
doplněn kvalitními obrázky, rozsah práce je přiměřený. Diskuzní část práce by zasloužila napsat s větší
pečlivostí a s jistým časovým odstupem od popisu výsledků práce. Například by bylo vhodné diskutovat
omezenou obecnou platnost případových studií a třeba popsat důležité souvislosti (např. globální
oteplování, efekt tepelného ostrova ve velkých městech, totálně skleněné domy posledních let, apod.).

Diplomant splnil zadání v celém jeho rozsahu a bezesporu dostatečně prokázal schopnost řešit praktické
úlohy běžné inženýrské praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.
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